UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả 6 tháng đầu năm 2024 về triển khai công tác đào tạo nghề;

nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, nguồn nhân lực

tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới

Căn cứ Công văn số 1309/SLĐTBXH-GDNN ngày 02/5/2024 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày

09/6/2021 của Tỉnh ủy Bắc Giang về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động

của tỉnh đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày

08/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao

chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc phê duyệt “Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bắc

Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới”, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết

quả như sau:

1. Tổ chức thực hiện

Thực hiện nhiệm vụ được giao, hằng tháng Sở Thông tin và Truyền thông đã

ban hành văn bản chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền nhiệm vụ phát triển

kinh tế, chính trị, xã hội của tỉnh. Trong đó đó các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

về chỉ đạo công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh

đã được chỉ đạo kịp thời; cùng với đó tuyên truyền sâu rộng về Bộ luật Lao động;

Luật Công đoàn; Luật Việc làm; Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh

ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động của tỉnh đáp ứng yêu cầu trong

thời kỳ mới; Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh

Quy định một số chính sách hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2021 - 2025; Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh

Bắc Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới theo Quyết định số 787/QĐ-UBND

ngày 31/7/2021; Kế hoạch số 294/KHUBND ngày 08/10/2020 về đào tạo nghề và

các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021

- 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang của UBND tỉnh; Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày

27/02/2024 của Ban chỉ đạo công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm

về Triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang trong năm 2024… tuyên truyền trách nhiệm của người đứng đầu

các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố trong việc triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp để đạt mục tiêu đề ra; những điển hình, tấm gương của người dạy, người

học, mô hình khởi nghiệp thành công từ giáo dục nghề nghiệp; các doanh nghiệp

2

tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp; các hoạt động gắn kết doanh nghiệp với

cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong đào tạo. Qua đó, góp phần duy trì và nâng cao

chất lượng nguồn nhân lực cho phát triển kinh tế - xã hội trước yêu cầu của công

cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và trong xu thế của cuộc cách mạng

công nghiệp 4.0; nâng cao đời sống người dân, đảm bảo an sinh xã hội; ổn định an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội...

Phối hợp với các cơ quan liên quan (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở

Tư pháp; Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang; Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội huyện Tân Yên; Phòng Tư pháp huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc

Giang…) cung cấp thông tin về hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng, nhu cầu tuyển dụng trong và ngoài nước, các chính sách hỗ trợ

tạo việc làm, dạy nghề của tỉnh, qua đó góp phần giải quyết việc làm cho người lao

động, đảm bảo an sinh xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế. Phối hợp với các thành

viên BCĐ có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục

nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Tân Yên.

2. Kết quả thực hiện

Các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh đã tuyên truyền lồng ghép các tin,

bài, chương trình, chuyên trang, chuyên mục có nội dung về giáo dục nghề nghiệp và

giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh. Báo chí đẩy mạnh tuyên truyền các  nhiệm vụ,

giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 27/02/2024 của Ban chỉ đạo

công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm về triển khai công tác giáo dục

nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong năm 2024. Hệ

thống Đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã; hệ thống Cổng/trang thông tin điện tử phối

hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về giáo

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm đến người lao động ở địa phương, với hình thức

tuyên truyền sâu rộng, phù hợp với từng đối tượng. Công tác tuyên truyền, góp phần

nâng cao chất lượng công tác giáo dục nghề nghiệp, tạo nguồn nhân lực có chất lượng

cao đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện

đại hóa và hội nhập quốc tế; góp phần xóa đói giảm nghèo, giảm tỷ lệ lao động thất

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thành viên BCĐ thuộc Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các thành

viên BCĐ có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục

nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Tân Yên. Kết quả: Công tác giải quyết

việc làm được các cấp, các ngành trên địa bàn huyện quan tâm chỉ đạo, triển khai kịp

thời, đạt hiệu quả. Công tác phối hợp các cơ quan chức năng, các chương trình đào

tạo nghề, tạo việc làm mới cho lao động nông thôn cơ bản thuận lợi, đạt kết quả tích

cực. Tình hình kinh tế hồi phục, số lượng công ty, doanh nghiệp có nhu cầu

tuyển dụng lao động ngày tăng cao. Nguồn cung việc làm lớn là cơ hội để người

lao động tiếp cận việc làm trên địa bàn huyện. Qua đó, góp phần tạo việc làm mới,

3

nguồn thu nhập ổn định cho người lao động, nâng cao đời sống của nhân dân trên

địa bàn huyện.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về vai trò của giáo dục nghề

nghiệp trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, đặc biệt là đối với

đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu của cuộc cách mạng công

nghiệp 4.0. Trong đó tập trung truyền tải về nội dung: đổi mới, nâng cao chất

lượng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện

đại hóa đất nước.

- Phối hợp với các ngành liên quan, chỉ đạo tuyên truyền sâu các nội dung về

công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm; góp phần  nâng cao nhận thức

người dân, xã hội, doanh nghiệp và cải thiện hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp; tạo

sự chuyển biến trong công tác phân luồng học sinh vào giáo dục nghề nghiệp; hỗ

trợ công tác tuyển sinh - hướng nghiệp, lập nghiệp, khởi nghiệp...

Trên đây là báo cáo kết quả công tác triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp

và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024, Sở Thông tin và

Truyền thông gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp./.

ơ Nơi nhận:
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Nguyễn Gia Phong

		phongng_stttt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-13T16:51:24+0700

		2024-06-13T17:09:48+0700

		2024-06-13T17:10:03+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-13T17:10:29+0700